
Determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n. 151 dell’08.07.2008. 

Oggetto : Completamento opere foranee e costruzione nuovo porto commerciale. 

Approvazione 1° stato di avanzamento e certificato di pagamento. Liquidazione alla Molfetta 

Newport Scarl. 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

 

 

Premesso che : 

 
� Con deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 25.09.2006 è stato approvato il 

progetto definitivo per la costruzione del nuovo porto commerciale di Molfetta, validato in 

data 18.09.2006 e posto a base di gara per la indizione dell’appalto integrato, dell’importo 

complessivo di €.69.144.000,00 di cui €. 61.759.014,00 per lavori a base d’asta; €. 

1.532.906,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 5.852.079,64 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

� Con D.D. Sett.Appalti per delega del Dirigente Settore LL.PP. n.78 del 17.10.2006, è stato 

approvato il bando e disciplinare di gara ed indetto l’appalto integrato per l’affidamento dei 

lavori di costruzione del nuovo porto commerciale;  

� con determinazione dirigenziale – Settore Demografia, Appalti, Contratti, Acquisti n.11 del 

05.03.2007 venivano aggiudicati definitivamente, ad esito di appalto integrato, i lavori di 

costruzione del nuovo porto commerciale marittimo all’ATI capogruppo la Soc. Cooperativa 

Muratori e Cementisti C.M.C. S.p.A. di Ravenna, S.I.DRA. e Cidonio di Roma; 

� in data 02.04.2007 veniva stipulato contratto d’appalto integrato n. 7623 per la 

progettazione esecutiva e l’esecuzione di tutti i lavori e provviste necessarie per la 

realizzazione del completamento delle opere foranee e costruzione del nuovo porto 

commerciale di Molfetta; 

� in data 19.04.2007, in ottemperanza dell’art.14 del C.S.A., veniva sottoscritto il verbale di 

avvio alla progettazione esecutiva e per tale effetto si sono tenuti con il RUP, i suoi 

collaboratori e i progettisti dell’esecutivo n.3 incontri, in data 23.05.2007 – 07.06.2007 e 

27.06.2007 come risulta dai rispettivi verbali, a cui hanno partecipato anche i progettisti del 

progetto definitivo; 

� con nota n.58494 del 31.10.2007 l’ATI trasmeteva il progetto esecutivo, redatto dagli studi 

di progettazione D’Apollonia e Favero & Milan Ingegneria, dell’importo complessivo di €. 

72.000.000,00 di cui €. 58.801.664,41 per lavori €. 1.923.672,59 per oneri per la sicurezza 

ed €.11.274.663,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

� con delibera n.68 del 13.02.2008 la Giunta Comunale approvava il progetto esecutivo 

validato dal RUP in data 12.02.2008; 

� con determinazione dirigenziale, Settore LL.PP., n. 49 del 21.02.2008 si prendeva atto 

dell’avvenuta costituzione della Società Consortile “Molfetta Newport”, con sede in 

Ravenna alla Via trieste n.76, come da atto n. 34685 di rep. e n. 8791 di raccolta, in data 



07.03.2007, a rogito del dott. Valerio Visco, notaio in Ravenna, registrato a Ravenna il 

21.03.2007 al n.836 , e del mandato irrevocabile all’incasso n. 37360 di rep. e n.9971 di 

raccolta del 19.12.2007 con cui le Società CMC di Ravenna e SIDRA e Cidonio di Roma 

hanno conferito ad UNICREDIT Banca d’Impresa, filiale di Roma Aurelia, mandato 

irrevocabile all’incasso ai sensi e per gli effetti di cui all’art.1723 – secondo comma C.C.;   

� in data 26.03.2008 furono consegnati i lavori e gli stessi ebbero inizio in data 07.04.2008; 

tutto ciò premesso : 

- visto il 1° stato d’avanzamento dei lavori, pervenuto in data 28.05.2008 prot.n.30308, 

compilato in data 27.05.2008 dal Direttore dei Lavori ing. Franco Grimaldi, da cui risulta che 

le opere eseguite dall’A.T.I. Cooperativa Muratori & Cementisti C.M.C. di Ravenna 

(mandataria) e Società Italiana Dragaggi S.p.A. e Impresa Cidonio S.p.A.  di Roma 

(mandanti), a tutto il 30.04.2008 ammontano ad €. 558.743,89 oltre la quota parte degli 

oneri della sicurezza pari ad €. 18.279,08; 

- visto il 1° certificato di pagamento redatto in data 27.05.2008 dal Responsabile del 

Procedimento ing. Enzo Balducci, da cui si evince che la prima rata di acconto da 

corrispondere alla citata ATI ammonta ad €. 574.200,00, arrotondato, al netto delle ritenute 

di legge ed incluso la quota parte degli oneri per la sicurezza pari ad €. 18.279,08 ed 

esente da IVA giusta nota dell’Agenzia Entrate Ufficio di Bari 2 in data 28.11.2005 

prot.n.130030; 

- Ritenuto, pertanto, secondo legge, provvedere alla relativa liquidazione; 

- Visto il Decreto Legislativo n. 163 del 12.04.2006, integrato dal D.L.vo n. 113 del 

31.07.2007; 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e lo Statuto Comunale; 

- Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.L.vo 

n.267 del 18.08.2000; 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 e 

192 del T.U. 18.08.2000 n.267; 

DETERMINA 
 

1) Approvare, come approva, il 1° stato di avanzamento dei lavori in oggetto, quale risulta dagli 
atti contabili, redatti dal Direttore dei Lavori ing. Franco Grimaldi nell'importo complessivo di €. 
558.743,89 oltre la quota parte degli oneri della sicurezza pari ad €. 18.279,08; 
 
2) Approvare altresì il 1° certificato di pagamento compilato dal Responsabile del Procedimento, 
ing. Enzo Balducci, ammontante ad €. 574.200,00, arrotondato, al netto delle ritenute di legge ed 
incluso la quota parte degli oneri per la sicurezza pari ad €. 18.279,08 ed esente da IVA giusta 
nota dell’Agenzia Entrate Ufficio di Bari 2 in data 28.11.2005 prot.n.130030; 
 
3) Disporre la liquidazione alla Molfetta Newport Società Consortile a r. l. della somma 
complessiva di €. 574.200,00= con mandato irrevocabile all’incasso a favore della UNICREDIT 
Banca d’impresa filiale di Roma Aurelia, conferito dall’ATI. 
 



4) Dare atto che la spesa è prevista e grava al Cap. 54956  del bilancio 2003. 
 
5)Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico - Finanziario, autorizzando lo 
stesso ad emettere mandato di pagamento, al Settore LL.PP. ed al Responsabile del 
Procedimento. 
 
6) Confermare responsabile del procedimento l‘ing. Enzo Balducci. 
 
7) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 
Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art.151, comma 4°, del T.U.E.L. ed è esecutiva con l’apposizione di tale visto. 

 
  Il Compilatore della proposta    Il Dirigente Settore LL.PP. e RUP 
   Geom. Giuseppe De Pinto                         ing. Enzo Balducci 

  
 

 

 
 

 

  

 

 


